
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 53 a 80/2019 – PEC 

ATO Nº 053/2019/PEC, DE 06/09/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. cancelar o Ato nº 050/2019/PEC, de 29 de agosto de 2019.
2. designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de
direção, no período de 09 a 12 de setembro de 2019, por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 054/2019/PEC, DE 11/09/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
1. destituir, a pedido, a professora DANIELA ALVES DE ALVES, matrícula 8942-7/UFV,
da  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora  MICHELE  CRISTINA
PEREIRA, matrícula 12539-3/UFV, conforme ato de designação Nº 045/2017/PEC, DE
08/12/2017;
2. designar o professor DERLY JOSE HENRIQUES DA SILVA, matrícula 6824-1/UFV,
para ocupar a função tratada no item anterior. 
Publique-se  e  cumpra-se.  DANIELA  SANTANA  ARAÚJO,  Pró-Reitora  de
Extensão e Cultura Substituta. 

ATO Nº 055/2019/PEC, DE 13/09/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  a  professora  EUGENE  OLIVEIRA  FRANCKLIN  e  a  técnica  administrativa
CHIRLE APARECIDA GOMES como, respectivamente, Coordenadora Geral e Secretária
Executiva do Colegiado da Secretaria de Museus e Espaços de Ciência da Universidade
Federal de Viçosa (SEMEC), conforme Ata 011/2019/SEMEC, da reunião realizada em
04 de setembro de 2019 e artigo 7º, § 1º, da Resolução nº 03/2019/CONSU, a partir
de 04/09/2019; convalidar os atos praticados pelos professores RENATO NEVES FEIO
e GINIA CEZAR BONTEMPO, no período de 1º de agosto a 03 de setembro de 2019.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERRERA NETO, Pró-Reitora de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 056/2019/PEC, DE 13/09/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/01/2020) 1



convalidar os atos praticados pelo professor JOÃO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA, no
período 26/07/2019 a 30/08/2019 na comissão de análise dos currículos dos indicados
à Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito em Extensão – 2019, conforme ato de
nomeação  nº  039/2019/PEC  de  25/07/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  JOSÉ
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 057/2019/PEC, DE 13/09/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar as técnicas administrativas ALINE SILVA SANT&#39;ANNA, DÍLIA GOMIDE
FRANCO  e  CHIRLE  APARECIDA  GOMES,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
comporem  a  Banca  de  Avaliação  do  processo  seletivo  TERMO  DE  SELEÇÃO  PEC
001/2019.  Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-
Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 058/2019/PEC, DE 13/09/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de
direção, no período de 23 a 27 de setembro de 2019, por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 059/2019/PEC, DE 19/09/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a técnica administrativa ALINE SILVA SANT&#39;ANNA, como substituta em
seu cargo de direção, no dia 20 de setembro de 2019, por motivo de viagem do
titular. Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor
de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 060/2019/PEC, DE 02/10/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de
direção, no dia 03 de outubro de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-se
e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de  Extensão e
Cultura. 

ATO Nº 061/2019/PEC, DE 10/10/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de
direção, no período de 14 a 17 de outubro de 2019, por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 062/2019/PEC, DE 17/10/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/01/2020) 2



Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  os  técnicos  CARLOS  PACHECO  DOS  SANTOS,  matrícula  11182-1/UFV,
SANDRA  APARECIDA  PINHEIRO  COELHO,  matrícula  8262-7/UFV  e  HELIANE
APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula 11701-3/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos
relatados  no  Processo  nº  006136/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  JOSÉ
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 063/2019/PEC, DE 05/11/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora ALINE SILVA SANT ANNA, como substituta  em seu cargo de
direção, no período de 07 a 11 novembro de 2019, por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 064/2019/PEC, DE 06/11/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora LENICE SANTANA DE SOUZA FONTES, matrícula 8887-0/UFV,
para desempenhar a função de Coordenadora da Casa UFV de Música. Publique-se e
cumpra-se.  JOSÉ  AMBRÓSIO  FERREIRA  NETO,  Pró-Reitor  de  Extensão  e
Cultura. 

ATO Nº 065/2019/PEC, DE 13/11/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora ALINE SILVA SANT ANNA, como substituta  em seu cargo de
direção, no dia de 18 novembro de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-
se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura. 

ATO Nº 066/2019/PEC, DE 20/11/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
exonerar  a  professora  DANIELA  ALVES  DE  ALVES,  matrícula  8942-7/UFV,  como
membro  da  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  LEONARDO
VINÍCIUS MACEDO PEREIRA, conforme ato nº 003/2018/PEC, de 30 de janeiro de
2018; designar o professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrícula 6824-1/UFV,
para ocupar a função de presidente da comissão tratada no item anterior. Publique-
se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e
Cultura. 

ATO Nº 067/2019/PEC, DE 20/11/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
exonerar  a  professora  DANIELA  ALVES  DE  ALVES,  matrícula  8942-7/UFV,  como

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/01/2020) 3



membro  da  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  LUCIANO
CÂNDIDO  ABREU,  conforme  ato  nº  008/2018/PEC,  de  09  de  fevereiro  de  2018;
designar o professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrícula 6824-1/UFV, para
ocupar a função de presidente da comissão tratada no item anterior. Publique-se e
cumpra-se.  JOSÉ  AMBRÓSIO  FERREIRA  NETO,  Pró-Reitor  de  Extensão  e
Cultura. 

ATO Nº 068/2019/PEC, DE 20/11/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora ALINE SILVA SANT ANNA, como substituta  em seu cargo de
direção,  no  dia  de  22  de  novembro  de  2019,  por  motivo  de  viagem  do  titular.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 069/2019/PEC, DE 20/11/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  os  professores  ALAIR  FERREIRA  DE  FREITAS,  matrícula  11185-6/UFV;
CRISTIANA TRISTAO RODRIGUES, matrícula: 11619-X/UFV; JOÃO VICTOR PEREIRA
OLIVEIRA, matrícula: 12792-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão  de  Avaliação  da  proposta  de  criação  do  curso  de  curta  duração  em
Cooperativismo.  Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,
Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

ATO Nº 070/2019/PEC, DE 27/11/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de
direção, no período de 29 de novembro de 2019, por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 071/2019/PEC, DE 05/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, como substituta em seu cargo de
direção, no período de 6 de dezembro de 2019, por motivo de viagem do titular.
Publique-se e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de
Extensão e Cultura. 

ATO Nº 072/2019/PEC, DE 10/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar a servidora POLYANA PIZZI ROTTA, como substituta em seu cargo de direção,
no período de 13 de dezembro de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-se
e cumpra-se.  JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO,  Pró-Reitor  de  Extensão e
Cultura. 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/01/2020) 4



ATO Nº 073/2019/PEC, DE 17/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor WANDERSON FERREIRA DE SOUZA e a técnico-administrativa
NUBIA  SOARES  SANTOS  (suplente),  representantes  da  Diretoria  de  Extensão  e
Cultura;  os  professores  MARCOS PAIVA DEL'  GIUDICE,  STELA  RODRIGUES LOPES
GOMES e RENAN CARDOSO LIMA (suplente), representantes do Instituto de Ciências
Agrárias;  os  professores  MAURÍCIO  DA  APARECIDA  SANTANA,  NEWTON  MORENO
SANCHES e AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO (suplente),  representantes  do Instituto de
Ciências Biológicas e da Saúde; os professores CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA,
FRANCISCO DE ASSIS BRAGA e LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA (suplente),
representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológica; os professores DANIELA
DOS SANTOS COSTA, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA e JORGE ALBERTO
DOS SANTOS (suplente), representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais;
os professores GERSON GERALDO CHAVES e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA,
representantes do Ensino Médio, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2020, do Campus de Florestal, Edital
N.o  04/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  DANIELA  SANTANA  ARAÚJO,  Pró-
Reitora de Extensão e Cultura Substituta. 

ATO Nº 074/2019/PEC, DE 17/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor WANDERSON FERREIRA DE SOUZA e a técnico-administrativa
NUBIA  SOARES  SANTOS  (suplente),  representantes  da  Diretoria  de  Extensão  e
Cultura;  os  professores  HELDER CANTO RESENDE,  MARCÍLIA  DE  SOUZA SILVA e
GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI  (suplente),  representantes  do  Instituto  de
Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  o  professor  ALUÍZIO  DA  COSTA  RIBEIRO,
representante do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Cultura e Arte Universitária – PROCULTURA/UFV
2020,  do  Campus  de  Florestal,  Edital  N.o  06/2019. Publique-se  e  cumpra-se.
DANIELA SANTANA ARAÚJO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta. 

ATO Nº 075/2019/PEC, DE 17/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o professor WANDERSON FERREIRA DE SOUZA e a técnico- administrativa
NUBIA  SOARES  SANTOS  (suplente),  representantes  da  Diretoria  de  Extensão  e
Cultura;  os  professores  MARCOS  PAIVA  DEL&#39;  GIUDICE,  STELA  RODRIGUES
LOPES GOMES e RENAN CARDOSO LIMA(suplente),  representantes do Instituto de
Ciências  Agrárias;  os professores HELDER CANTO RESENDE, MARCÍLIA DE SOUZA
SILVA e MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA (suplente) representantes do Instituto
de Ciências Biológicas e da Saúde; os professores CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA,
FRANCISCO DE ASSIS BRAGA e LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA (suplente),
representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológica; os professores DANIELA
DOS SANTOS COSTA, MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA e JORGE ALBERTO DOS
SANTOS (suplente), representantes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação dos projetos

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/01/2020) 5



inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária –
PIBEX JUNIOR/UFV 2020, do Campus de Florestal, Edital N.º 05/2019. Publique-se e
cumpra-se. DANIELA SANTANA ARAÚJO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura
Substituta. 

ATO Nº 076/2019/PEC, DE 17/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL e a
professora POLYANA PIZZI ROTTA (suplente), representantes da Divisão de Extensão;
os professores ALEXANDRE SIMÕES LORENZON, JANDERSON DAMACENO DOS REIS,
LUCAS MAGALHÃES DE ABREU, RAQUEL SANTIAGO BARRO, FERNANDA CAMPOS DE
SOUSA (suplente) e SEBASTIAN GIRALDO MONTOYA (suplente),  representantes do
Centro de Ciências Agrárias; os professores ANDREA DE OLIVEIRA BARROS RIBON,
CAMILO AMARO DE CARVALHO, JOÃO PAULO VIANA LEITE, JULIANA SILVA ROCHA,
LEANDRO  DAVID  WENCESLAU,  MARA  GARCIA  TAVARES,  LUCIENE  MUNIZ  BRAGA
DASKALEAS (suplente) e WENDEL BATISTA DA SILVEIRA (suplente), representantes
do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  os  professores  ALEXANDRE TADEU
GOMES DE CARVALHO, HENRIQUE MÁRCIO PEREIRA ROSA, JOSEPH KALIL KHOURY
JÚNIOR, MARCO ANTONIO SARTORI, PAULO ROGÉRIO FONTES e RODOLPHO VILELA
ALVES NEVES (suplente), representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas;
os  professores  CARLOS  GOMIDE  DA  SILVA,  DÉBORA  CARNEIRO  ZUIN,  EDSON
SOARES FIALHO, GRÁCIA REGINA GONÇALVES, MARCELO JOSÉ OLIVEIRA, CAROLINA
SILVA  BANDEIRA  DE  MELO  (suplente)  e  DIEGO  COSTA  MENDES  (suplente),
representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; os professores ÁTIMA
CLEMENTE  ALVES  ZUANON,  DANIELLE  RODRIGUES  DE  MORAES,  FÁBIO  LUIZ
RIGUEIRA SIMÃO, GERALDO ADRIANO EMERY PEREIRA, MÁRCIA CRISTINA FONTES
ALMEIDA  e  RENATA  PIRES  GONÇALVES,  representantes  do  Colégio  de  Aplicação
COLUNI; ANDRE GOMES TORRES, FÁBIO COELHO SAMPAIO, CYNTHIA CANEDO DA
SILVA, MATEUS PEREIRA GONZATTO, VANESSA ROSA MACHADO, AMARÍSIO DA SILVA
ARAÚJO  (suplente),  DANIELE  CRISTIANE  MENEZES  (suplente)  e  DERLY  JOSE
HENRIQUES DA SILVA (suplente), representantes do Conselho Técnico de Extensão e
Cultura, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação
dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão
Universitária – PIBEX/UFV 2020, do Campus de Viçosa, Edital N.º 04/2019. Publique-
se  e  cumpra-se.  DANIELA  SANTANA  ARAÚJO,  Pró-Reitora  de  Extensão  e
Cultura Substituta. 

ATO Nº 077/2019/PEC, DE 17/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar as técnico-administrativas ALINE SILVA SANT’ANNA e HELIANE APARECIDA
BARROS DE OLIVEIRA (suplente), representantes da Divisão de Assuntos Culturais; os
professores ANGELINE MARTINI, DENIS ANTÔNIO DA CUNHA e ÂNGELA CRISTINA
OLIVEIRA STRINGHETA (suplente), representantes do Centro de Ciências Agrárias; os
professores  CARLOS  FRANKL  SPERBER  e  THAIS  ALMEIDA  CARDOSO  FERNANDEZ
(suplente),  representantes  do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  os
professores  EMILIO BORGES, LEONARDO LUIZ OKUMURA (suplente)  e  RAFAEL DE
PAULA  GARCIA  (suplente),  representantes  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas; os professores ANDREA BERGALLO SNIZEK, LUIZ ISMAEL PEREIRA e
LUCIENE RINALDI COLLI (suplente), representantes do Centro de Ciências Humanas,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/01/2020) 6



Letras  e  Artes;  os  professores  DANIELLE  RODRIGUES DE  MORAES e  FÁBIO LUIZ
RIGUEIRA  SIMÃO,  representantes  do  Colégio  de  Aplicação  COLUNI;  ÉLIDA LOPES
MIRANDA,  FERNANDO  CONDE  e  VANILDA  DE  PAIVA  BASTOS  (suplente),
representantes do Conselho Técnico de Extensão e Cultura, para, sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Cultura e Arte Universitária – PROCULTURA/UFV
2020,  do  Campus  de  Viçosa.,  Edital  N.º  06/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.
DANIELA SANTANA ARAÚJO, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta. 

ATO Nº 078/2019/PEC, DE 17/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar o técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL e a
professora POLYANA PIZZI ROTTA (suplente), representantes da Divisão de Extensão;
os professores HIDELBLANDI FARIAS DE MELO, RAFAEL FERREIRA ALFENAS e RENATA
CÁSSIA  CAMPOS  (suplente),  representantes  do  Centro  de  Ciências  Agrárias;  os
professores  ANDERSON  DA  CUNHA  BAIA,  ANTÔNIO  GALVÃO  DO  NASCIMENTO  e
PEDRO SEYFERTH RIBEIRO ROMANO (suplente), representantes do Centro de Ciências
Biológicas  e  da  Saúde;  os  professores  MARCELO  RIBEIRO  LEITE  DE  OLIVEIRA,
SÉRGIO  LUIS  DE  ABREU  MELLO  e  CAROLINA  MARGARIDO  MOREIRA  (suplente),
representantes  do Centro  de Ciências  Exatas  e  Tecnológicas;  os professores  JOSÉ
GERALDO CAMPOS GOUVEIA e JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, representantes do Centro
de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes;  os  professores  MÁRCIA  CRISTINA  FONTES
ALMEIDA  e  RENATA  PIRES  GONÇALVES,  representantes  do  Colégio  de  Aplicação
COLUNI, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação
dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão
Universitária – PIBEX JÚNIOR/UFV 2020, do Campus de Viçosa, Edital N.o 05/2019.
Publique-se  e  cumpra-se.  DANIELA  SANTANA  ARAÚJO,  Pró-Reitora  de
Extensão e Cultura Substituta. 

ATO Nº 079/2019/PEC, DE 20/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  os  técnico-administrativos  CARLOS  PACHECO  DOS  SANTOS,  matrícula
11182-1/UFV, e VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 11211- 9/UFV; os
professores  CLAUDIA  ELIZA  PATROCÍNIO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  8691-6/UFV,
DOIARA  SILVA  DOS  SANTOS,  matrícula  12519-9/UFV,  FABIO  COELHO  SAMPAIO,
matrícula  12541-5/UFV,  OSVALDO  COSTA  MOREIRA,  matrícula  10319-5/UFV,  e
SORAYA  DAYANNA  GUIMARÃES  SANTOS,  matrícula  12818-X/UFV,  para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora da Participação da UFV
nas  Operações  Lobo-Guará  e  Portal  do  Sertão  do  Projeto  Rondon  2019/2020.
Publique-se  e  cumpra-se.  DANIELA  SANTANA  ARAÚJO,  Pró-Reitora  de
Extensão e Cultura Substituta. 

ATO Nº 080/2019/PEC, DE 20/12/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal  de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela
Portaria  0562/2019,  de  29/05/2019,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
designar  os  professores  ALAIR  FERREIRA  DE  FREITAS  e  JULIO  CESAR  NUNES
(suplente), representantes do Centro de Ciências Agrárias; os professores CARLOS
FRANKL SPERBER e OSWALDO PINTO RIBEIRO FILHO (suplente), representantes do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/01/2020) 7



Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; os professores ANDRÉ GOMES TORRES e
SÉRGIO LUIS DE ABREU MELLO (suplente),  representantes  do Centro de Ciências
Exatas  e  Tecnológicas;  os  professores  ALAN  FERREIRA  DE  FREITAS  e  KÁTIA  DE
LOURDES FRAGA (suplente), representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes;  o  professor  WANDERSON  FERREIRA  DE  SOUZA  e  a  técnico-administrativa
NUBIA  SOARES  SANTOS  (suplente),  representantes  da  Diretoria  de  Extensão  e
Cultura do Campus de Florestal; as professoras VIRGÍNIA SOUZA SANTOS e ÁUREA
LUCIA SILVA ANDRADE (suplente), representantes da Diretoria de Extensão e Cultura
do  Campus  de  Rio  Paranaíba,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem a
Comissão do CTEC para Acompanhamento do Processo de Curricularização. Publique-
se  e  cumpra-se.  DANIELA  SANTANA  ARAUJO,  Pró-Reitora  de  Extensão  e
Cultura Substituta. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/01/2020) 8

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

